__________________________________________________________________________
Publicada no Diário Oficial da União nº 55, Seção 1, pág. 4, de 21 de março de 2013.

PORTARIA ANAC Nº 760/SAR, DE 20 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto no 5.731,

de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de

15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º Credenciar  os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios em suporte

à emissão e manutenção de Certificados de Tipo e Certificados Suplementares de Tipo (PCP):

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho de

classe
Emissão

Alexandre Tonelli Filogonio Engenheiro  5061489884 - SP 11/1/2013

Allan Gilmour Anderson Engenheiro  0681994500 – SP 4/2/2013

André Luiz Fontes Mendes Engenheiro  0601277785 – SP 25/1/2013

Antônio Claret Rodrigues Engenheiro  0682479766 – SP 23/1/2013

Antônio José Vitório Domiciano Engenheiro  0682071632 – SP 4/2/2013

Armando Piazza Jr Engenheiro  0605026191 – SP 18/1/2013

Carlos Eduardo Duarte de Miranda Engenheiro  0601362479 – SP 25/1/2013

César Lima Costa Engenheiro  5060786227 – SP 25/1/2013

Cláudio Jorge F. Miscovich Engenheiro  5060685441 – SP 25/1/2013

Daniel Chun Hyung Cho Piloto -  31/1/2013

Edmar Thomaz da Silva Engenheiro  5060077863 – SP 4/2/2013

Eduardo Galdo Camelier Piloto - 31/1/2013

Fábio Saunier Martins Engenheiro  5060108315 – SP 18/1/2013

Franco Olmi Engenheiro  5061041197 – SP 11/1/2013

Grace Chartouni Pereira Segre Engenheira  5061041243 - SP 28/1/2013

Igor dos Reis Godinho Engenheiro  5061364087 – SP 21/1/2013

João Luis Vieira Engenheiro  0682479650 – SP 30/1/2013

Kenichi Yanagida Lee Engenheiro  5060288474 – SP 16/1/2013

Lúcio de Camargo Fortes Engenheiro  0600782459 – SP 17/1/2013

Marcelo José Ruv Lemes Software -  17/12/2012

Marco Antônio Coccolin Engenheiro  0600921684 – SP 21/1/2013

Mauro Akio Kamiguchi Engenheiro  0601380000 – SP 21/1/2013

Nelson Mitsuo Nakagawa Engenheiro  0600984044 – SP 24/1/2013

Paulo Marton Engenheiro  0601132372 – SP 31/1/2013

Ricardo Akio Iamamoto Engenheiro  0601427118 – SP 14/1/2013

Rogério de Almeida Silva Engenheiro  0601660847 – SP 6/2/2013

Sérgio Gonçalves da Costa Engenheiro  0601187158 – SP 31/1/2013

Wang Shin Men Engenheiro  5061275834 – SP 21/1/2013

Tadashi Nelson Kawasaki Engenheiro  0600888728 – SP 31/1/2013

Valdir Augusto Rossi Engenheiro  0601577922 – SP 30/1/2013

Verônica Barbosa Azevedo  Engeneira  5061304673– SP  11/1/2013

Wilson Gomes Gonçalves Engenheiro  0601596652 – SP 31/1/2013

]Art. 2º Credenciar  os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios em

suporte à emissão de Certificados de Aeronavegabilidade (PCA).

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho de

classe
Emissão

Carlos Roberto Fernandes de Souza Técnico  5063566002 – SP 1º/3/2013

Edson Makoto Ashida Técnico 5061363878 – SP 27/2/2013

Francisco Carlos Nascimento Técnico  5061350708 – SP 1º/3/2013

Hamilton Carvalho Jr Engenheiro  5060238082 - SP 27/2/2013

Leonel Leonardi Técnico 5063172528 – SP 27/2/2013

Marco Antônio Derito Greco Engenheiro  1987101769 – RJ 27/2/2013

Pedro de Araújo Souza Engenheiro  0600436274 – SP 27/2/2013

Pedro Paulo Marques Meira Técnico 2012109422 – RJ 27/2/2013

Art. 3º Credenciar os profissionais abaixo para fins de emissão de Aprovações de Aeronavegabilidade

para Exportação em suporte à manutenção do Certificado de Organização de Produção (PCF – Grupo B):

Nome do Profissional Credenciado Emissão

Cristiano dos Santos 26/2/2013

José Lopes de Souza 20/12/2012

Marcelo Martins Pinto 18/12/2012

Sylvia Ganito 4/1/2012

Juliano Dias Calderaro 1º/1/2013

Art. 4º Credenciar os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios avaliando

se protótipos e peças estão em conformidade com as especificações de projeto (PCF - Grupo D):

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho de

classe
Emissão

Fábio Camargo Arantes Engenheiro 5061302829 – SP 1º/1/2013

Art. 5º A validade do credenciamento bem como as funções e áreas de atuação autorizadas encontram-

se definidas no certificado de autorização respectivo e também no sítio eletrônico

http://www2.anac.gov.br/certificacao/ReprCredenc/ReprCredenc.asp.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://www2.anac.gov.br/certificacao/ReprCredenc/ReprCredenc.asp